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皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

このたびはふるさと納税の趣旨にご賛同いただき当村の「水と緑のふるさと基金」に趣旨を

ご理解の上、ご寄付を賜りまして誠にありがとうございました。この基金は、王滝村が提示

申し上げました事業メニューの中から推進すべき事業を選択していただくことで寄付を活か

した村づくりを進めようというものです。 

平成 29 年度で 12 期目を迎え、この間 1,611 名（法人その他団体様を含む）から 1,841 件、

総額 119,990,474 円のご厚志を賜りました。皆様の熱い想い、お力添えにあらためまして感

謝申し上げます。 

  本村は霊峰・御嶽山に抱かれ、その裾野に広がる森林がもたらす豊富な「水」を濃尾平野

知多半島まで送る愛知用水の水源地です。大勢の人や地域のつながりを持つこの地を、人口

減少や少子高齢化が著しく厳しい状況下にあっても将来にわたって守り、受け継いでいく使

命と責務があります。 

 お寄せいただきました貴重な寄付金は、基金に積み立て事業の目的が達せられるよう有効か 

つ大切に活用いたしたいと存じます。今後とも王滝村にご支援を賜りますようお願い申し上 

げます。 

 皆様のますますのご健勝とご発展をご祈念申し上げながら、平成 29 年度の「水と緑のふるさ

と基金」のお礼並びに報告とさせていただきます。 

 

 

 

 

  

１．ご寄付をいただいた皆様へ 
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２．寄付の概況 

 平成 29 年度（第 12 期）は、延べ 168 件（157 人）のご寄付をいただきました。寄付金の 

総額は１１，４１０，８３６円でした。 

事業項目 寄付額（円） 件数（件） 

①木曽御嶽山の環境整備 3,777,035 61 

②森林整備及び水源涵養 3,083,000 36 

③自然エネルギーの利用促進 1,083,000 4 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 1,489,000 34 

未指定 1,978,801 33 

合 計 11,410,836 168 

 

なお、平成 18 年度（第 1 期）からの寄付の概況は下記のとおりです。 
 

事業項目  
18 年度 19 年度 20 年度 

寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 

①木曽御嶽山の環境整備 2,119,191 75 1,766,088 58 1,461,536 22 

②森林整備及び水源涵養 1,464,500 142 1,986,570 43 3,244,500 29 

③自然エネルギーの利用促進 231,000 11 216,000 9 197,000 6 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 1,205,000 18 127,000 10 937,000 13 

未 指 定 2,403,000 58 2,543,045 42 1,637,494 37 

合  計 7,422,691 304 6,638,703 162 7,477,530 107 

事業項目 
21 年度 22 年度 23 年度 

寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 

①木曽御嶽山の環境整備 811,478 22 133,576 7 215,888 10 

②森林整備及び水源涵養 7,353,589 39 3,780,000 21 4,535,000 28 

③自然エネルギーの利用促進 25,000 3 20,000 3 80,000 5 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 184,000 6 167,000 7 128,000 6 

未 指 定 1,324,472 31 1,516,000 29 1,204,000 22 

合  計 9,698,539 101 5,616,576 67 6,162,888 71 

事業項目 
24 年度 25 年度 26 年度 

寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 

①木曽御嶽山の環境整備 636,940 12 980,273 13 10,834,386 149 

②森林整備及び水源涵養 2,285,265 31 4,491,000 21 1,605,500 45 

③自然エネルギーの利用促進 20,000 2 10,000 1 41,500 8 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 122,890 5 120,000 4 737,500 33 

未 指 定 11,881,000 32 735,000 12 4,168,227 68 

合  計 14,946,095 82 6,336,273 51 17,387,113 303 
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事業項目 
27 年度 28 年度 29 年度 

寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 寄付額（円） 件数 

①木曽御嶽山の環境整備 9,050,635 141 4,004,567 69 3,777,035 61 

②森林整備及び水源涵養 2,013,800 34 2,260,300 29 3,083,000 36 

③自然エネルギーの利用促進 197,500 9 1,044,000 4 1,083,000 4 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 1,026,388 31 730,000 27 1,489,000 34 

未 指 定 3,847,263 46 2,718,777 35 1,978,801 33 

合  計 16,135,586 261 10,757,644 164 11,410,836 168 

事業項目 合 計 

 寄付額（円） 件数 

①木曽御嶽山の環境整備 35,791,593 639 

②森林整備及び水源涵養 38,103,024 498 

③自然エネルギーの利用促進 3,165,000 65 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 6,973,778 194 

未 指 定 35,957,079 445 

合  計 119,990,474 1,841 

 

 

３．基金の使用 

 
 
 

【29 年度事業実績】  （単位:千円） 

施策メニュー 実施事業 事業費 基金繰越額 

木曽御嶽山の環境整備 登山道事業 4,784 1,530 

森林整備及び水源涵養 造林事業 3,033 1,200 

教育の推進並びに文化の保全 

及び育成 

学校教育の充実（図書の購入） 824 800 

グランド整備機械購入 966 900 

計 9,607 4,430 

 

 平成 29 年度は登山道事業・造林事業・学校教育の充実・グランド整備機械の購入に対し、基

金の中から４，４３０，０００円を取り崩し使用しました。 
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〇木曽御嶽山の環境整備 

 

 ・噴火災害により立入禁止になった遥拝所から王滝頂上にかけて老朽化した規制ロープの 

交換、登山道の分かりにくい箇所へロープを設置、土砂で埋まった水路の土砂上げを行 

いました。 

 

 規制ロープの交換、設置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇森林整備及び水源涵養 

 

 ・６月２５日に長野県南部地震が発生し、村内各所で被害があり林業関連施でも被害が発生

しました。          

里山整備は降雪の影響等で、補助金申請が翌年度に持ち越しとなり、森林整備が計画通り

終了することができませんでした。 

・保育事業では徐間伐を、１．７４ｈａを実施しました。 

・有害獣被害対策を兼ねて、緩衝帯整備事業４．７５ha 実施しました。 

 

 

 人工ヒノキ林 除間伐（滝越） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施業前                     施業後 
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 緩衝帯整備 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施業前                   施業後 

 

〇教育の推進並びに文化の保全及び育成 

 ・小中学校の図書及びグラウンド整備機械 

を購入しました。 

 

 

 

 

 

４．基金の平成２９年度末現在高 

 

寄付金は全額、水と緑のふるさと基金に積立てました。 

運用益として１５，０００円の基金利子が生じ、基金の平成 29 年度末(平成 30 年 3 月 31 日)

現在高は７４，３１９，４３３円となっています。 

 

【年度別】                             （単位：円） 

事業項目 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 22 年度 

①木曽御嶽山の環境整備 2,119,191 1,766,088 1,461,536 811,478 133,576 

②森林整備及び水源涵養 1,464,500 1,986,570 3,244,500 7,353,589 3,780,000 

③自然エネルギーの利用促進 231,000 216,000 197,000 25,000 20,000 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 1,205,000 127,000 937,000 184,000 167,000 

未指定 2,403,000 2,543,045 1,637,494 1,324,472 1,516,000 

積み立て合計(Ａ) 7,422,691 6,638,703 7,477,530 9,698,539 5,616,576 

利子(Ｂ) 0 11,391 37,172 10,270 9,570 

基金取り崩し(Ｃ) 0 707,000 5,717,000 2,342,000 3,342,000 

基金残高 
(Ａ)＋(Ｂ)－(Ｃ) 

7,422,691 5,943,094 1,797,702 7,366,809 2,284,146 
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事業項目 23 年度 24 年度 25 年度 26 年度 

①木曽御嶽山の環境整備 215,888 636,940 980,273 10,834,386 

②森林整備及び水源涵養 4,535,000 2,285,265 4,491,000 1,605,500 

③自然エネルギーの利用促進 80,000 20,000 10,000 41,500 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 128,000 122,890 120,000 737,500 

未指定 1,204,000 11,881,000 735,000 4,168,227 

積み立て合計(Ａ) 6,162,888 14,946,095 6,336,273 17,387,113 

利子(Ｂ) 0 8,841 7,667 10,362 

基金取り崩し(Ｃ) 3,200,000 13,800,000 2,667,000 3,431,000 

基金残高 
(Ａ)＋(Ｂ)－(Ｃ) 

2,962,888 1,154,936 3,676,940 13,966,475 

事業項目 27 年度 28 年度 29 年度 計 

①木曽御嶽山の環境整備 9,050,635 4,004,567 3,777,035 35,791,593 

②森林整備及び水源涵養 2,013,800 2,260,300 3,083,000 38,103,024 

③自然エネルギーの利用促進 197,500 1,044,000 1,083,000 3,165,000 

④教育の推進並びに文化の保全及び育成 1,026,388 730,000 1,489,000 6,979,778 

未指定 3,847,263 2,718,777 1,978,801 35,957,079 

積み立て合計(Ａ) 16,135,586 10,757,644 11,410,836 119,990,474 

利子(Ｂ) 22,686 32,000 15,000 164,959 

基金取り崩し(Ｃ) 3,300,000 2,900,000 4,430,000 45,836,000 

基金残高 
(Ａ)＋(Ｂ)－(Ｃ) 

12,858,272 7,889,644 7,366,809 74,319,433 
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【基金の取り崩しの内訳】                      （単位：円） 

事業項目 寄付金額合計 
過年度    

基金取り崩し 

29 年度    

基金取り崩し 
基金残高 

①木曽御嶽山の環境整備 35,791,593 7,000,000 1,530,000 27,261,593 

②森林整備及び水源涵養 38,103,024 20,429,000 1,200,000 16,474,024 

③自然エネルギーの利用促進 3,165,000 840,000 0 2,325,000 

④教育の推進並びに文化の保全 

及び育成 
6,973,778 4,919,000 1,700,000 354,778 

未指定 35,957,079 8,218,000 0 27,739,079 

利  子 164,959   164,959 

合  計 120,155,433 41,406,000 4,430,000 74,319,433 

 

 

 

５．平成 30 年度の事業計画 

 

 平成 30 年度は、以下の事業に基金から、１４，８００，０００円を使用する予定です。 

（平成３０年度王滝村一般会計当初予算に計上しました。） 

 これ以外の事業については現在検討中であり、今後、事業内容と基金の残高を考慮しながら

実施に向けた検討を重ね、より良い有効活用を図るため事業展開を進めていきます。 

 

（単位：千円） 

施策メニュー 実施事業 事業費 基金繰入額 

木曽御嶽山の環境整備 
９合目監視小屋整備 22,464 11,200 

登山道整備 3,240 1,400 

森林整備及び水源涵養 造林事業 2,225 1,400 

教育の推進並びに文化の保全及び

育成 
児童・生徒用図書整備  972 800 

計 28,901 14,800 
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6．寄付の受け入れデータ 

 

【月 別】                                    （金額単位：円） 

  

木曽御嶽山の環

境整備に関する

事業 

森林整備及び水

源涵養に関する

事業 

自然エネルギー

の利用促進に関

する事業 

教育の推進並び

に文化の保全及

び育成に関する

事業 

指定なし  寄付合計  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数 
金 額 

件

数 
金 額 

件

数 
金 額 

件

数 
金 額 人数 

4月 3 560,000 3 75,000 1 1,000,000 13 330,000 1 200,000 21 2,165,000 21 

5月 3 110,000     1 10,000 1 60,000 5 180,000 5 

6月 1 100,000     1 100,000 3 220,000 5 420,000 5 

7月 10 655,000 5 2,045,000   6 127,000 6 200,000 27 3,027,000 25 

8月 6 445,000 4 140,000   1 50,000 4 240,000 15 875,000 14 

9月 5 140,000 5 373,000   1 500,000 4 385,000 15 1,398,000 12 

10月 5 197,035 1 50,000   1 5,000 1 100,000 8 352,035 7 

11月 5 280,000 3 65,000 1 30,000 2 60,000 3 200,000 14 635,000 14 

12月 13 825,000 8 200,000 2 53,000 6 292,000 7 267,777 36 1,637,777 32 

1月 9 265,000 5 80,000   2 15,000   16 360,000 16 

2月 1 200,000 1 50,000     2 96,024 4 346,024 4 

3月   1 5,000     1 10,000 2 15,000 2 

計 61 3,777,035 36 3,083,000 4 1,083,000 34 1,489,000 33 1,978,801 168 11,410,836 157 

 

  

0

25

50

0

1000

2000

3000

4000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

(千円) 金額 人数 （人） 
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【地域別】                         （金額単位：円） 

 

  

木曽御嶽山の

環境整備に関

する事業 

森林整備及び

水源涵養に関

する事業 

自然エネルギ

ーの利用促進

に関する事業 

教育の推進並

びに文化の保

全及び育成に

関する事業 

指定なし 寄付合計 

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  

人

数  
金  額  

北海道  1 10,000         1 1 10,000 

山形県  1 50,000 1 50,000 1 50,000 1 50,000 1 200,000 5 2 400,000 

茨城県  1 300,000       1 10,000 2 2 310,000 

群馬県  4 65,000     1 2,000   5 5 67,000 

埼玉県  2 210,000 1 25,000   2 20,000 2 110,000 7 7 365,000 

千葉県  1 5,000     1 5,000   2 1 10,000 

東京都  16 1,255,035 3 2,080,000 1 3,000 3 250,000 4 240,000 27 26 3,828,035 

神奈川県 3 95,000   1 30,000   1 50,000 5 5 175,000 

長野県  3 160,000 9 445,000   5 710,000 10 788,801 27 25 2,103,801 

岐阜県  3 620,000 1 20,000   13 260,000   17 17 900,000 

静岡県  1 10,000 1 10,000   1 10,000   3 3 30,000 

愛知県  15 827,000 16 378,000 1 1,000,000 5 150,000 6 210,000 43 39 2,565,000 

三重県          2 40,000 2 2 40,000 

滋賀県  1 5,000         1 1 5,000 

京都府    2 60,000     2 200,000 4 4 260,000 

大阪府  6 115,000 1 5,000   1 2,000 1 10,000 9 9 132,000 

兵庫県  2 20,000 1 10,000     1 50,000 4 4 80,000 

奈良県  1 30,000     1 30,000   2 2 60,000 

広島県          1 40,000 1 1 40,000 

匿名          1 30,000 1 1 30,000 

今年度
計  

61 3,777,035 36 3,083,000 4 1,083,000 34 1,489,000 33 1,978,801 168 157 11,410,836 
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【個人団体別】                              （金額単位：円）  
 

 
木曽御嶽山の環

境整備に関する

事業 

森林整備及び水

源涵養に関する

事業 

自然エネルギー

の利用促進に関

する事業 

教育の推進並び

に文化の保全及

び育成に関する

事業 

指定なし  寄付合計  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  
金  額  

件

数  

人

数  
金  額  

個  人  59 3,245,000 34 833,000 3 83,000 33 989,000 28 1,482,777 157 148 6,632,777 

団  体  2 532,035 2 2,250,000 1 1,000,000 1 500,000 5 496,024 11 9 4,778,059 

今年度計 61 3,777,035 36 3,083,000 4 1,083,000 34 1,489,000 33 1,978,801 168 157 11,410,836 

 

 

 

 

  

 

  

地域別－金額  

 

地域別－人数  

 京都府・神奈川県・大阪府・兵庫県 
群馬県・奈良県・三重県・広島県 
静岡県・北海道・千葉県・滋賀県 

静岡県・山梨県・茨城県・三重県 
奈良県・北海道・千葉県・滋賀県 
広島県 

個人団体別－金額  

 

個人団体別－人数  
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【個人の寄付者のみなさま】 

氏  名  住  所  寄付金額   氏  名  住  所  寄付金額  

藤木 和恵 北海道 北見市 10,000 
 

伊藤  彰 愛知県 瀬戸市 20,000 

山根 康宏 群馬県 太田市 10,000 
 

洞田  睦 愛知県 春日井市 10,000 

山根 康宏 群馬県 太田市 10,000 
 

横井 幹昌 愛知県 豊田市 100,000 

橋本  歩 埼玉県 川口市 10,000 
 

長田 育充 愛知県 豊田市 50,000 

吉澤 勝治 埼玉県 越谷市 200,000 
 

桐原 猛浩 大阪府 大阪市 30,000 

南澤 正久 千葉県 松戸市 10,000 
 

松崎 健自 大阪府 堺市 5,000 

木村 幸樹 東京都 墨田区 50,000 
 

佃  啓史 大阪府 守口市 5,000 

杉田冨興子 東京都 江東区 10,000 
 

松本 眞和 兵庫県 姫路市 10,000 

生盛 葉子 東京都 中野区 6,000 
 

福田  攻 兵庫県 加古川市 50,000 

出口 宣夫 東京都 豊島区 100,000 
 

寄付者 1 山形県 山形市 200,000 

松原 龍生 東京都 板橋区 300,000 
 

寄付者 2 山形県 山形市 200,000 

松原由里子 東京都 板橋区 270,000 
 

寄付者３ 茨城県 土浦市 10,000 

児玉 和子 東京都 練馬区 150,000 
 

寄付者４ 茨城県 坂東市 300,000 

小林 貴幸 東京都 練馬区 10,000 
 

寄付者 5 群馬県 前橋市 20,000 

竹越  稔 東京都 足立区 20,000 
 

寄付者 6 群馬県 高崎市 2,000 

新井  卓 東京都 八王子市 200,000 
 

寄付者 7 群馬県 高崎市 25,000 

名倉 和樹 東京都 立川市 10,000 
 

寄付者 8 埼玉県 さいたま市 10,000 

蜂谷  博 東京都 小金井市 200,000 
 

寄付者 9 埼玉県 さいたま市 25,000 

赤池 洋二 神奈川県 横須賀市 80,000 
 

寄付者 10 埼玉県 越谷市 100,000 

森川  裕 長野県 長野市 10,000 
 

寄付者 11 埼玉県 新座市 10,000 

下井 貞子 長野県 塩尻市 100,000 
 

寄付者 12 埼玉県 伊奈町 10,000 

市川  厚 長野県 千曲市 10,000 
 

寄付者 13 東京都 千代田区 10,000 

宮下 敏宏 長野県 松川町 100,000 
 

寄付者 14 東京都 目黒区 10,000 

圃中登志彦 長野県 木祖村 50,000 
 

寄付者 15 東京都 大田区 100,000 

渡邉 正之 岐阜県 可児市 20,000 
 

寄付者 16 東京都 世田谷区 10,000 

野村  浩 岐阜県 下呂市 100,000 
 

寄付者 17 東京都 渋谷区 10,000 

旭  勝春 愛知県 名古屋市 30,000 
 

寄付者 18 東京都 杉並区 70,000 

田中 道義 愛知県 名古屋市 100,000 
 

寄付者 19 東京都 杉並区 50,000 

結城  充 愛知県 名古屋市 30,000 
 

寄付者 20 東京都 北区 10,000 

田中 徳明 愛知県 岡崎市 20,000 
 

寄付者 21 東京都 北区 10,000 

後藤  茂 愛知県 一宮市 5,000 
 

寄付者 22 東京都 練馬区 90,000 



13 

【個人の寄付者のみなさま】 

氏  名  住  所  寄付金額   氏  名  住  所  寄付金額  

寄付者 23 東京都 武蔵野市 50,000 
 

寄付者 54 岐阜県 下呂市 10,000 

寄付者 24 東京都 調布市 50,000 
 

寄付者 55 岐阜県 下呂市 10,000 

寄付者 25 神奈川県 横浜市 10,000 
 

寄付者 56 岐阜県 下呂市 10,000 

寄付者 26 神奈川県 横浜市 50,000 
 

寄付者 57 岐阜県 下呂市 10,000 

寄付者 27 神奈川県 川崎市 5,000 
 

寄付者 58 静岡県 静岡市 10,000 

寄付者 28 神奈川県 平塚市 30,000 
 

寄付者 59 静岡県 掛川市 10,000 

寄付者 29 長野県 長野市 50,000 
 

寄付者 60 静岡県 御前崎市 10,000 

寄付者 30 長野県 長野市 5,000 
 

寄付者 61 愛知県 名古屋市 120,000 

寄付者 31 長野県 長野市 7,777 
 

寄付者 62 愛知県 名古屋市 50,000 

寄付者 32 長野県 松本市 20,000 
 

寄付者 63 愛知県 名古屋市 10,000 

寄付者 33 長野県 松本市 200,000 
 

寄付者 64 愛知県 名古屋市 500,000 

寄付者 34 長野県 松本市 5,000 
 

寄付者 65 愛知県 名古屋市 10,000 

寄付者 35 長野県 松本市 5,000 
 

寄付者 66 愛知県 名古屋市 5,000 

寄付者 36 長野県 上田市 15,000 
 

寄付者 67 愛知県 名古屋市 120,000 

寄付者 37 長野県 岡谷市 60,000 
 

寄付者 68 愛知県 名古屋市 10,000 

寄付者 38 長野県 塩尻市 50,000 
 

寄付者 69 愛知県 名古屋市 10,000 

寄付者 39 長野県 南箕輪村 10,000 
 

寄付者 70 愛知県 名古屋市 30,000 

寄付者 40 長野県 南箕輪村 10,000 
 

寄付者 71 愛知県 名古屋市 30,000 

寄付者 41 長野県 木曽町 50,000 
 

寄付者 72 愛知県 名古屋市 20,000 

寄付者 42 長野県 木曽町 50,000 
 

寄付者 73 愛知県 名古屋市 20,000 

寄付者 43 長野県 木曽町 50,000 
 

寄付者 74 愛知県 名古屋市 30,000 

寄付者 44 岐阜県 中津川市 100,000 
 

寄付者 75 愛知県 豊橋市 5,000 

寄付者 45 岐阜県 中津川市 10,000 
 

寄付者 76 愛知県 半田市 10,000 

寄付者 46 岐阜県 中津川市 10,000 
 

寄付者 77 愛知県 半田市 50,000 

寄付者 47 岐阜県 中津川市 10,000 
 

寄付者 78 愛知県 半田市 5,000 

寄付者 48 岐阜県 中津川市 10,000 
 

寄付者 79 愛知県 春日井市 30,000 

寄付者 49 岐阜県 中津川市 10,000 
 

寄付者 80 愛知県 西尾市 10,000 

寄付者 50 岐阜県 各務原市 50,000 
 

寄付者 81 愛知県 小牧市 12,000 

寄付者 51 岐阜県 各務原市 20,000 
 

寄付者 82 愛知県 稲沢市 10,000 

寄付者 52 岐阜県 飛騨市 10,000 
 

寄付者 83 愛知県 大府市 10,000 

寄付者 53 岐阜県 下呂市 10,000 
 

寄付者 84 愛知県 大府市 10,000 
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【個人の寄付者のみなさま】 

氏  名  住  所  寄付金額   氏  名  住  所  寄付金額  

寄付者 85 愛知県 知多市 10,000 
 

寄付者 97 大阪府 大阪市 2,000 

寄付者 86 愛知県 知多市 3,000 
 

寄付者 98 大阪府 大阪市 5,000 

寄付者 87 愛知県 豊明市 10,000 
 

寄付者 99 大阪府 堺市南区 50,000 

寄付者 88 愛知県 みよし市 30,000 
 

寄付者 100 大阪府 富田林市 10,000 

寄付者 89 愛知県 あま市 30,000 
 

寄付者 101 大阪府 東大阪市 15,000 

寄付者 90 三重県 津市 30,000 
 

寄付者 102 大阪府 東大阪市 10,000 

寄付者 91 三重県 四日市市 10,000 
 

寄付者 103 兵庫県 神戸市 10,000 

寄付者 92 滋賀県 愛荘町 5,000 
 

寄付者 104 兵庫県 高砂市 10,000 

寄付者 93 京都府 京都市 100,000 
 

寄付者 105 奈良県 奈良市 30,000 

寄付者 94 京都府 京都市 100,000 
 

寄付者 106 奈良県 奈良市 30,000 

寄付者 95 京都府 木津川市 30,000 
 

寄付者 107 広島県 呉市 40,000 

寄付者 96 京都府 木津川市 30,000 
 

寄付者 108 匿住所 30,000 

 

【団体の寄付者のみなさま】 

団体名 住所 寄付金額(円) 

一般財団法人 ピーくん財団 東京都 中央区 2,000,000 

株式会社 エイアンドエフ 東京都 新宿区 32,035 

木曽臨済宗 妙心寺派寺院 長野県 120,000 

株式会社エーシーエ設計 長野県 長野市 10,000 

有限会社 かつ玄 長野県 松本市 30,000 

塩尻鉄工株式会社 長野県 岡谷市 1,000,000 

水資源機構 おんたけスキー交流会 参加者一同 長野県 木曽町 86,024 

日本マグマ発電株式会社 愛知県 尾張旭市 1,000,000 

寄付団体 1 岐阜県 中津川市 500,000 

    

    

（注）・個人名、団体名の掲載については、了承を得ています。また、敬称は省略させていただきました。 

・個人名、団体名の公開を希望されない方は「寄付者」「寄付団体」としました。 

・個人名、団体名は市町村順（総務省地方公共団体コード順）に掲載しています。 
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７．寄付者のみなさまからのメッセージをご紹介します 

 

・御嶽山が普通に登れるようになることを祈っています。 

・王滝村の子どもたちが、これからも安全に元気で暮らせるような活動に役立てていただきたく寄付さ

せていただきます。 

・御嶽山の噴火から二年半、三度目の春を迎えます。 

 未だに帰ることの叶わない方々、岐阜県側からも見える噴煙、活きている山であること、忘れてはな

らないと感じております。 

 より一層の御嶽山の安全の為に、また、日々復興のために努力を続けておられる王滝村のみなさんの

村おこしに、僅かではありますが寄付させていただきます。 

・釣り人です。いつまでも美しい渓流でありますように。 

・わずかですが、応援させていただきます。 

・木曽御嶽山の環境整備の為、少しですがお役に立てれば幸いです。 

・災害に負けずに頑張ってください。余震が続きますがお怪我なきよう。 

・父の振興の関係で、子供のころから 50 才代まで、毎年御嶽登山をしていました。元村長の小瀬川様

にお世話になりました。最近、御嶽山で噴火や地震などの報道がつづき、心がいたみます。年金生活

のため少額ですが、少しでも御嶽山が安全で美しい山であるお手伝いになれば幸いです。 

・子どもたちに本をたくさん読ませてください 

・御嶽山に登山できる日を楽しみにしています。わずかですが継続的に応援させて頂きます。 

・村に活気が戻ることを祈念しています 

・先祖代々からお世話になっています。引き続き復興の応援をさせて頂きます。 

・木曽川の水源地として、また、御嶽山麓の自治体として、王滝村の文化的なご発展を期待しています。 

・以前、娘が山村留学でお世話になっていました。足を運ぶ機会がなくなりましたが、いつも心のどこ

かで王滝村を気にしています。 

・今年も 1 年が終わります。御嶽山も警戒レベルが下がり、少しずつ観光客の方に来ていただけるとい

いですね。頑張ってください。 

 

 

（お寄せいただいたメッセージの一部を掲載させていただきました。）  

  



16 

 

８．王滝村むらづくり寄付条例 

 

平成 18 年 9 月 21 日 

条例第 24 号 

 

（目的）  

第１条 この条例は、王滝村内外からの寄付を通じた参加型の地方自治を実現し、王滝村の地域にあった活力あるむら

づくりに資することを目的とする。 

（基金の設置） 

第２条  前条に規定する目的に対し、王滝村へ寄付を行う者（以下「寄付者」という。） 

から収受した寄付金を適正に管理運用するために、水と緑のふるさと基金（以下「基金」という。）を設置する。 

（寄付金の使途指定等） 

第３条 寄付者は、自らの寄付金の使途について、次の各号のうちからあらかじめ指定することができる。なお、指定の

ない寄付金については、村長が指定を行うものとする。 

（１）木曽御嶽山の環境整備に関する事業 

（２）森林整備及び水源涵養に関する事業 

（３）自然エネルギーの利用促進に関する事業 

（４）教育の推進並びに文化の保全及び育成に関する事業 

（寄付者への配慮） 

第４条 村長は、基金の積立て、管理及び処分その他基金の運用に当たっては、寄付者の意向が反映されるよう十分配

慮しなければならない。 

（基金の積立て） 

第５条  基金として積立てる額は、第１条の目的のために寄付された寄付金の額とする。 

（基金の管理） 

第６条  基金に属する現金は、金融機関への預金その他最も確実かつ有利な方法により保管しなければならない。 

２ 基金に属する現金は、必要に応じ最も確実かつ有利な有価証券に代えることができる。 

（基金の収益処理） 

第７条 基金の運用から生ずる収益は、一般会計歳入歳出予算に計上して、この基金に編入するものとする。 

（基金の処分） 

第８条 基金は、第１条の目的を達成するため、第３条各号に規定する事業に要する費用に充てる場合に限り、その全

部又は一部を処分することができる。 

（基金の繰替運用等） 

第９条 村長は、財政上必要があると認めるときは、確実な繰戻しの方法、期間及び利率を定めて、基金に属する現金

を歳計現金に繰替えて運用し、又は一般会計の歳入歳出予算の定めるところにより歳入に繰入れて運用することがで

きる。 

（運用状況の報告及び公表） 

第 10 条 村長は、毎年度の終了後３ヶ月以内にこの条例の運用状況について、公表しなければならない。 

（委任） 

第 11 条 この条例に定めるもののほか、基金の管理及び運用に関し必要な事項は、村長が別に定める。 

 

   附 則 
この条例は、公布の日から施行する。 
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